
PORTARIA Nº 339/2023 – PGE. G. BELÉM (PA), 01 DE JUNHO DE 2023. 
DOE Nº 35.423, DE 02 DE JUNHO DE 2023 

 
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais 
RESOLVE: 
 
I – DESIGNAR o servidor Luciano Júnior Silva da Silva, Analista de Procuradoria, matrícula 
nº 5931495/3, para acompanhar e fiscalizar o Acordo de Cooperação abaixo 
discriminado: 
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 01/2023 – PGE e UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - 
UFPA 
 
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o contrato atende 
as formalidades legais, especialmente no que se refere à qualificação e identificação 
completa dos contratados; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências que 
possam ensejar alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento da execução contratual; 
verificar a articulação entre as etapas, de modo que os objetivos sejam atingidos; 
remeter, no 5º dia útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da 
execução contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas 
tempestivamente ou a contento. 
 
III - DESIGNAR como Fiscal Substituta a servidora Ana Margarida Vianna 
 
Rodrigues, Analista de Procuradoria, Matrícula nº 5761689/3. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

RICARDO NASSER SEFER 
Procurador-Geral do Estado 


